

PEOPLES VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in Canada, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

640-673 N. 640-651, 655-657, 665-670, 671, 672-673
Lithuanian Nationalist Movement

LIAUDIŲ BALSAS



Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laikraštis

Nr. 640 PENTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 14, 1944, TORONTO, ONTARIO METAI XIII

RAUDONARMIEČIAI TARŠO VOKIEČIŲ LINIJAS VISAM PIETINIAM FRONTE

VOKIEČIŲ FRONTAS PAILGĖJO NET KELIAIS ŠIMTAIS MYLIŲ

MASKVA. — Raudonarmiečiai taršo be pasigailėjimo vokiečių linijas visame pietiniame fronte, nuo Kijevo-Varšavos geležkelio iki pat Dniepro alkūnės. To rezultate, vokiečių frontas pasidarė keliais šimtais mylių ilgesnis, nors vokiečiai, kaip jie patys aiškina, stengėsi "sutrumpinti" jį.

Generolo Vatutino vyrų jau virš 30 mylių už 1939 metų Lenkijos sienos ir jau nukirto vokiečių geležkelį, kuris eina iš šiaurės į pietus ir labai reikalingas nacliams sujungimui šiaurės ir pietų frontų.

Kitas Vatutino vyrų sparnas veržiasi linkui geležkelio, kuris eina iš Odesos linkui Lwovo ir yra vienintelis didelis geležkelių pabėgimui iš pietinės Ukrainos, kur yra 600 vokiečių.



Kanadiečių pėstininkų kolona ir jų talkininkas tankas traukia Ortonos gatvėmis laike kovos dėl to miesto. Vokiečiai buvo pavertę Ortoną į mažą Stalingradą: gryn kiekvieną metrą iki paskutinių jėgų. Bet jie buvo išmūšti. Sekančiu miestu yra Paskara.

Tarpu generolo Konevskio smarki pasivirė į pietvakarių nuosmėjimą ir užėmė Kirovo-Varšavos dabar traukia linijoje miesto. Tūto kairysis sparnas asi linkui Kristinovykos ir Lwovo. Yra perspektyvos, Vatutino ir Komevo vyriausiuoju karui pabėgimo ir apsupus gerai dėl vokiečių Smela ir Uman tarpe.

Znamenka miestas, kuris stovi ant Odesos-Lwovo geležkelio, jau nebelabai toli. Galimas daktas, kad ligai neturks iki raudonarmiečių pasiekta ta punkta. Nacių padėtis Ukrainoje tuomet žymiai pablogės ir veikiausiai daugeliui teks pasiduoti arba žūti.

Rumunijoje ir Bulgarijoje diečiai sujudimas dėl Raudonosios Armijos pasiekimų.

(Vokiečių radio sako, kad raudonarmiečiai jau 100 mylių už seno lenkų rubežiaus.)

Antanas Smetona Užtroško Dūmais

CLEVELAND. — Antanas Smetona, buvęs Lietuvos diktatorius ir "buvau, esu ir būsiu prezidentas," užtroško dūmais, perėjęs sekmadienį, kada kilo gaisras jo sūnau Juliaus name, kur jis gyveno su savo žmona ant farmos.

Gaisras kilęs dėl perkėrimo pečiaus. Pajutus dūmus, Smeoniene kvietus Smetoną bėgti, bet jis dar sugrįžęs pasimoti futros. Smetoniene ir kiti šeimos nariai išsigelbėjo, o A. Smeona buvo atrastas užtroškęs. Galva buvo apsupta futra, kuria jis pasidėmė apsaugoti nuo ugnies ar nuo šalčio. Buvo bandoma jį atgaivinti, bet pastangos nuėjo veltui.

SLOVAKAI PEREJO SOVIETŲ PUSĖN

LONDON. — Pilnai apginkluota slovakų jėga iš 2-140 karių, pasijuta į pietinį rytinio fronto sektorių, perėjo Raudonosios Armijos pusėn ir prisidėjo prie Raudonosios Armijos.

600 slovakų buvo užmušta vokiečių, kuomet vokiečiai, pamatę slovakus einant į Sovietų pusę, bandė pasiūlyti ir sunaikinti. Didvyriškas jų laikymasis padėjo 2-140 slovakų pereiti Sovietų pusėn.

Numatomas Duplesio Ir Raymond Partijų Susiblokavimas

MONTREAL. — Numatoma, kad Maxine Raymond Bloco Populaire Canadien ir Duplesio Union National jau pilnai kooperuoja ir greitai laiku sudarys bendrą rubežio liniją.

Jau dabar Bloc Populaire spauda atvira Duplesio ir jo šalininkų kalboms ir nuomonėms. Le Devoir patalpino Bruno Lafleur kalbą, puolančią Godbout valdžią už nusileidimą policijai ir gaisrininkams, kurie buvo išėję į streiką.

L'Authorite, neprigulbinęs liberalų savitraditais, teigia, kad Duplesis gavo nemažą sumą pinigų kovai prieš Godbout valdžią, kuri nori nuvažinti Montrealo Light Heat and Power įmones.

Tas laikraštis mano, kad Bloc Populaire susilies su Union National ir veiks bendrai bismuose provincialiuose rinkimuose.

SOVIETAI SIŪLO CURZONO LINIJĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga siūlo lenkams priimti Curzono liniją kaip Sovietų-Lenkijos rubežį, su tam tikromis pataisomis.

Curzono linija buvo nustatyta sąjungininkų dar 1919 metais ir eina pro Grodną, Bialystoką, Brest-Litovską linkui Cekoslovakijos.

Iš Sovietų spaudos, tačiau, matyti, kad Sovietų valdžia nepasitiki dabartine lenkų valdžia Londone, kurią sudaro reakcionieriai. Veikiausiai ji nenorės tartis su šia vyriausybe.

LONDON. — Sovietų pasiūlymas lenkams priimti Curzono liniją kaip rubežį tarp Sovietų Sąjungos ir Lenkijos, britų ir amerikiečių valdiškose rateluose randa didelį pritarimą.

Manoma, kad lenkų valdžia cionai greitai duos savo nuomonę tuo klausimu. Kabinetas taršis net per du kartus.



Tuo tarpu, kai Lenkijos šėkėty valdžia Londone tikrai kalba apie Lenkijos išvadavimą, o savo armijas laiško išmėtytas po tolimus kraštus, lenkai patriotai, susimėty į lenkiškas divizijas, muša vokiečius kartu su Raudonąja Armija rytiniame fronte. Čia matote pulkininką Zygmuntą Berlingą, lenkiškos Tadeušo Kosciuškos vardo divizijos komandierį, ir tos divizijos karius, vykstančius į frontą.

"Pirmyn į Varšavą," Šaukia Antroji Lenkų Divizija, Traukdama į Frontą

FASISTAI SUSAUDĖ CIANĄ, DE BONO

BERNE. — Fašistai sušaudė Musolinio ženfa grafą Ciano, maršalą De Bono ir tris kitus buvusius Fašistų Tarybos narius.

Jie sušaudyti už išėjimą prieš Musolinį.

MIRĖ LIETUVIS KARYS SUEIZISTAS ITALIJOJE



L. Sgt. J. Cepaitis

MONTREAL. — L. Sgt. Juozas Cepaitis, 24 metų amžius, Mr. ir Mrs. J. Cepaitis, 1224 Forfar St., Montreal, sūnus, mirė nuo žaizdų Italijoje, gruodžio 17 d., kaip tėveliai praneša.

Karys J. Cepaitis yra gimes, augęs ir mokėjęs Montreale, įstojo armijon į Royal Canadian Artillery rugsėjo mėnesį, 1939 m., ir po trijų mėnesių išvyko į užjūrį. Jo brolis, Pte. Antanas Cepaitis, irgi yra Kanados armijoje, tarnauja R.C.A. ir stovi Petawawa'je.

MASKVA. — Nešdami tautinę Lenkijos vėliavą, giedodami tautinį Lenkijos himną, ir šaukdami "Pirmyn į Varšavą," antrosios lenkų divizijos kariai traukia į frontą, kad prisidėtų prie raudonarmiečių, kurie jau virš 30 mylių už senojo Lenkijos rubežiaus.

Antroji lenkų divizija užvadinta Dambrowskio vardu ir susideda iš lenkų pabėgėlių nuo vokiečių armijos, daugiausia nuo 10 iki 21 metų amžiaus vyrų. Visi yra savanoriai.

Šioji divizija, tiesa, yra ir motery batalionas, įvardintas lenkų didvyres Emilijos Plater vardu.

Pirmą išvykimą į frontą, divizija turėjo 6 dienų manevrus. Manevrai buvo vedami taip, kad kariams reikėjo pergyventi veļ visus fronto sunkumus. Jie turėjo kovoti diena ir naktį, keltis per raistus ir leduotas upes, vilkti per vandens kanuoles ir amuniciją.

Raudonosios Armijos laikraštis Raudonųjų Zvaigždė nurodo, kad ši divizija geriau išlavinta ir geriau apginkluota, negu Kosciuškos divizija, kuri skaitoma pirmą divizija lenkų korpuso, vadovaujama general-majoro Sigimundo Berlingo. Ji turi dvigubai daugiau tankų, negu kad turėjo visa Lenkijos armija pradžioj karo.

PARTIZANAI DEDASI PRIE VATUTINO VYRŲ

LONDON. — Nors lenkų valdžia Londone davė suprasti, kad lenkai partizanai turėtų kooperuoti su Raudonąja Armija, lenkai patriotai, susimėty į lenkiškas divizijas, muša vokiečius kartu su Raudonąja Armija rytiniame fronte. Čia matote pulkininką Zygmuntą Berlingą, lenkiškos Tadeušo Kosciuškos vardo divizijos komandierį, ir tos divizijos karius, vykstančius į frontą.

Atrodo, kad tas poėmė judėjimas, kuriam Londone emanti lenkų valdžia vadovaujanti, yra šeėšelis, kaip kad buvo Michalovičiaus armijos. Partizanų judėjimas yra linosus nuo tos valdžios.

Vakarinię Ukrainoje dižiūmą gyventojų sudaro ukrainai ir kiti, lenkų tik mažuma. Tik lenkų valdžia reikalauja, kad ten dauguma lenkų.

Tito Šaukia Visus Jugoslavus Kovon

LONDON. — Didysis Jugoslavijos patriotas ir vadas maršalas Tito išleido atsišaukimą į visus jugoslavus kviedamas nieko nelaukiant stoti į kovotojų eiles ir kovoti už Jugoslavijos išlaisvimumą.

Jis kreipėsi į visus buvusius Jugoslavijos karininkus ir puskarininkus ir eilinius kariavus, kurie tarnauja okupantams arba kviedingiečių valdišoms, kviedamas nieko nelaukiant užsiregistruoti Išsilincavimo Armijos artinasiuose esanuos. Šis atsišaukimas esąs paskutinė proga mesti priešus ir pereiti laudies pusėn.

Apie Banja Lūką einančios baidios kovos. Vokiečiai nori kaip nors prasiveržti į laudies armijos valdomą teritoriją.

Liaudies Balsas

VIENTENTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS, IŠEINA SYKĮ I SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50.
Visur kitur metams \$3.50; pusel metų \$1.75.
Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1012, Toronto 3, Ontario, Canada.
ADMINISTRACIJA KELEPIKTES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.
Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St. W., Toronto.

KODEL TORONTO MIESTO RINKIMUS LAIMEJO TURČIŲ MASINERJIA

Nors Toronto miesto rinkimai jau praėjo, tačiau dar verta pažvelgti į juos ir paieškoti priežasčių, kodėl maži pažangūs atstovai išrinkti. Praėjusieji rinkimai gali daug kuo padėti pažangiems žmonėms kaip pamoka kitiems rinkimams, jeigu bus atitinkamai jie išnagrinėti.

Vieš paminėjus reikia pasakyti, kad tas pažangiečių pralaimėjimas nėra todėl, kad žmonės būtų neblausi, bet juos pricisingai, jie šiais metais gavo daugiau balsų, negu praėjusiais metais, Pavyzžiui, Stewartas Smithas, kuris kandidavato į kontrolierius ir gavo 41,428 balsus, būtu buvęs pats pirminisis kontrolierius, palyginus su balsus su perykėčių metų kontrolierių balsais. Taip pat ir kiti pralaimėję kandidatai gavo nei kiek nemažiau balsų, kaip ir praėjusiais metais.

Jie nebuvę išrinkti šiais metais už tai, kad turtingieji distriktai labai gausiai balsavo. Darbininkais apgyventi distriktai mažiau balsavo, negu turtingi distriktai. Tokiu būdu, balsai už darbininkų kandidatus labai pavogo, kai tuo tarpu balsai už darbininkų kandidatus mažai teikėmė. Kitas dalykas, tai tas, kad turčiai už aldermūnus ir apvėlotas tarybas narius kalbaisutu visuose warduose, jeigu jie tikaiti tur tie visuose warduose kokią nuosavybę. Tokiu, kurie gali balsuoti bent kelnuose warduose, priskaitoma apie 60,000. Darbininkai, iš kitos pusės, negali visai balsuoti, jeigu jie neturi nuosavybės.

Prie to dar reikia pridėti ir kitą faktą. Miesto rinkimuose konservatai ir liberalai palaikė tuos pačius kandidatus. Jie nesiskyrė partijomis. Tuo tarpu visai kitai buvo su darbininkais. Amerikos Darbo Federacijos unijai taryba pasisakė už majorą Conboy, turėję kandidatai į majorus. Tas buvo didelis parama visiems turėj kandidatams. Kita unijai taryba, sudaryta iš taip vadinamų CIO unijų atstovų, pasisakė tikaiti už CCF kandidatus. Tarp CCF ir DPP irgi nebuvę jokio susitarimo. Vienu žodžiu sakant, darbininkai tarp savęs nesusikabėjo.

Taipgi, praėjusieji rinkimai Toronte parodė, kad pažangiuji įtaka nei kiek nenupulso, o pricisingai dar bent kiek pakilus, bet rinkimuose mažai telaimėta iš tos priežas ties, kad turčiai smarkiau veikė, gausiau balsavo, negu darbininkai, ir kad tarp darbininkų nebuvę sutartinio veikimo.

LENKŲ IMPERIALISTŲ UŽSISPYRIMAS LABAI ŽIOPLAS IR JUOKINGAS

Lenkų imperialistų nuolatiniai reikalavimai sugrąžinti jiems vakarinę Ukrainą, vakarinę Baltarusiją ir Vilniaus kraštą yra žiopli ir juokingi. Toks jų užsispyrimas juos pačius stato į užpekęji ir gali taip atsitikti, jog jiems neteks net gyti nei tos teritorijos, kuri sudarys pokarinę Lenkiją.

Matos sritys neprisiėjo prie Lenkijos laisva valia. Jos buvo atplėtos ginklo pagalba, kada Sovietų Sąjunga buvo alpna. Ir tų teritorijų žmonės nenori būti po lenkiais. Kanadoje yra labai daug ukrainių iš vakarinės Ukrainos. Jie atvyko į Kanadą, kadangi jie nepakentė lenkų režimo. Vargiai rastum Kanadoje bent vieną ukrainą, kuris norėtų, kad vakarinę Ukrainą pasiliktu po Lenkiją. Net patys dešinieji ukrainai, Sovietų valdžios priešai, nenori Lenkijos. Jie sutiktų bendradarbiauti su naciais, kad atplėstai Ukrainą nuo Sovietų Sąjungos, bet jie nenori būti po Lenkija.

Tokiai padėčiai esant, tiesiog kvailystė tikėtis, kad Sovietų Sąjunga leistų vėl pavergti ukrainiečius ir baltarusius. Taipgi kvailystė tikėtis, kad didžiosios valstybės būtų tokios aklos ir verstų Sovietų Sąjunga pavesti Lenkijos imperialistams savo tautiečius, kurie trokšta laisvės, kaip kad ir kiti pavergti žmonės.

Jeigu Lenkijos slėktos turėtų savo galvoj bent kiek sveiko senso, tai jie savo ož mesty ir esautu su Sovietų Sąjunga. Tuomet jie turėtų didesnę progą įžengti į Lenkiją, nors abejotina, ar Lenkijos žmonės leistųjai paimti į nabus tokiems reacionieriams. Lenkijoje taip pat yra liaudiskas judėjimas, kuris nori matyti naują Lenkiją, laisvą ir demokratinę Lenkiją.

KAREIVIAI IR DARBININKAI

Kada tikaiti darbininkai pareikalauja aukštesnių algų arba išaina į streiką, išnaudotųjų spauda tuojus sušūnėja, kad kareiviai negali taip daryti. Jie negali reikalauti laugiaus algos, o ypatingai streikuoti. Tuomori norima parodyti, kad kareiviai yra tikri patrijotai, o darbininkai savanaudžiai.

Kad kareiviai yra geri patrijotai, tai visiems aišku. Bet kareiviai duoti darbu, visuomenė. Jie gina savo tėvus, brolius ir seseris nuo išlaukinio priešo. Jų pasiaukavimas yra už visus. Iš jų pasiaukavimo nesiskrauna pelno didieji savanaudžiai.

Visai kitaiip darbininkais. Juo daugiau jis aukojasi, tuo daugiau pelno susikrauna savanaudžiai fabrikantai, kurie nenori duoti darbo žmonėms žmoniškio atlyginimo net tada, kada darbo žmonės visus jėgas sukaupe krašto reikalams. Juk daugumoje yra darbo žmonių sūnūs ir dukterys ir armijose. Ir tie sūnūs ir dukterys kovoja ne tam, kad jų tėvai namie verguotų.



Rašytojas Kostas Korsakas kalba susirinkime paminėjimui Liudo Giron 40 metų li-



Iš kairės į dešinę: A. Venclovas ir garausis Sovietų rašytoja, J. Paleckis, Liudas Gironas, L. Tojas, I. Erenburgas.

Smetonacių Politika Trumparegė ir Žioplą

Smetonaciai, jų "ambasadoriai", "konsulai" ir kiti "pareigūnai" bei agentai nori, kad lietuvų visuomenė laikytų juos "tautos vadais" ir sektų paskui juos. Bet argi visuomenė sektų juos?

Visuomeniniai vadai turėtų būti išmintingi, toleringai gerai permata esančią situaciją ir būsimuosius įvykius. Ar yra kas nors panašaus tuose visuose lietuvuose, kurie perša save į vadus? Ar matytis bent kokia jų imintis jų darbuose praieityje ir dabar?

Smetonacių Politika Visiška Subankrutavo

Jeigu mes pažvelgsime į praeitį, mes pamatysime kad "amžino prezidento" A. Smetonos ir visos jo valdžios politika buvo visai trumparegė, nepamatinanti Lietuvai pavojaus.

Kas bent kiek proto turėjo, tas galėjo aiškiai matyti, jog kilimas hitlerinės Vokietijos yra baisus grumojimas visoms mažoms valstybėms. Tai buvę nylynant kaip juodos debes is vakarų. Bet kaip į tai reagavo Lietuvos "vadai"?

Lietuvos valdžiai su Smetona priešakyje to pavojaus neižūrėjo. Priešingai, ji akiai tarnavo Hitleriui ir Mussoliniui visuose jų žygiuose. Pašizme ir hitlerizme ji matė sau atparą prieš darbininkus.

Daleskime, kad Sovietų Sąjungos nebūtų buvę! Daleiskime, kad vietof galingos Sovietų Sąjungos - su toli matančia valdžiai priešakyje, būtų buvę daug mažų valstybių. Kas tuomet būtų atsitikę? Juk Hitleris būtų užkariavęs visą Europą. Lietuva būtų jau amžinai palaidota. Jokios vilties nebūtų atgauti laisvės.

Ar Lietuvos valdonai matė tai? Ar jie kada pagalvojo apie tai? Nieko dės.

Kada čemberleničiai pardavinėjo vieną šalį po kitos Hitleriui, jie tai darė su dviem išrokavimais. Pirmia, jie neapkentė Sovietų Sąjungos ir leido Vokietijai stiprintis prieš ją. Kita, jie planavo, kad Hitleris, susikirtęs su Sovietų Sąjunga, ant tiek nusilps, kad jie galės ant jo apsidirbti ir su juo. Tai buvo pudymanas dvejuj galiūni. Tai buvo daroma išeinant iš savų imperialistinių išrokavimų.

Ar matė Lietuvos valdonai pavojų tame Lietuvai?

beiškir. Britanijos žmonės jau buvo patyrę, ką reiškia smetoni karas. Bet ką darė Smetona su savo "pareigūniais"? Ar jie persioatavo?

Nieko panašaus. Jie ir toliau savo politika rėmė ant karo tarp Sovietų Sąjungos ir Britanijos ir Areikos. Jų vilts buvo, kad naciams dar vis tiek pavyks suskaldyti demokratijas ir Sovietų Sąjungą. Jų agentai dirbo tam tikslui išėjuose.

Viltys Sudaužytos

Moskvoje ir Teherano konferencijos jau galutinai sudaužė visų smetonacių vilts, kad demokratijos susilps su Sovietų Sąjunga. Moskvoje ir Teherano konferencijos ne tik atvirtino Sovietų, Britanijos ir Amerikos santykius, bet dar išidro pamatus pokariniam laikui. Tais pamatais yra patys žmonės. Kitaiip sakant, atiduoti galią patiems žmonėms, kaip kad ir Atlanto čarteris nusako.

Teherano konferencija su tarimais netuėbias burbulus. Tai savigarbų turinčių žmonių tarimai. Jie tuos tarimus padarė ne juokiams. Ir mes matome tai gyvenime. Jugoslavia yra pasidalinę į dvi dalis. Vienoj pusėj stovi karalizio Petro valdžia ir jo karo ministeris su keliais tikantaisiais cetenku. Kitoj pusėj - laikina liaudies valdžia su kokiais 300,000 kovotojų, kuriems vadovautų maršalas Tito. Britanija ir Amerika pasisakė už rėmimą tu, kurie kovoja prieš bendrą priešą, tai yra, prieš vokiečius. O kas kovoja prieš vokiečius, aiškinti nebereikia.

Kalbant Apie Ateitį

Lietuvos ateitis, rodos, labai aiški. Jos žmonės sykj nusprendė, kad jų likimas suristas su Sovietų Sąjunga. Jie tai padarė labai teisingai. Nes Lietuva dabartinais laikais gali gyvuoti tikaiti turėdama galingą Sovietų Sąjungą savo pusėj. Jeigu Sovietų Sąjunga būtų suaržyta, tai Lietuvai mirtis būtų užtikrinta.

Raudonoji Armija jau atit Lietuvos. Lietuviški pulkai artinasi prie Lietuvos rubežį. Laukia tos valandos ir visa pažangioji Lietuvos inteligentija, kuri paspruko nuo vokiečių.

Fasistų Bedos

Klausiu są Jurgį Pipirą. Ar nežino, kas jiems yra, kad fašistai nusimne, kaip pametę piniginę.

Jurgis dūmą užsitraukęs, tuoj atsakė man nelaukę: "Mano drauge Baltakuodi. Tu, matau, mažai užuodi.

Argi tu nepasabėjęs, kai jie valkėjojo kaip vėjas; Džiaugęs, juokęsi, trepsėjo. Kolei Adolfas jų dėjo.

O dabar visai kas kita, Gaudja Pijaus išgarysta, Randas didelėj nelaimėj, Visur gausa pilti kailin.

Rytų fronte baisiai riasta, Ten jų pells lūsta svieste; Viltys jų visai susmuko, Todel ir valkėjo be ūpo.

Tokios tai žinios kasdieną Purto, drebina kiekvieną. Nes jų darbus peržūrėjus, Nasin Hitleriui padėjus.

O fasistų padėjęjam Bausme didelė uždėjo Teherano vyrų garūs; Sakė juos visus iškarsą."

Šitaiip Jurgis man kalbėjo ir dažniau sutikė žadėjo, Nes dar daug svarbių dalykų Neišaiskinta paliko.

Baltakuodiis Administracija

Pastabos

Raudonoji Armija buvo pralaužus nacių frontą daugel kartų ir grumojo apsupimus daugelio vokiečių, bet vokiečiams vis pavyko išsikurti tuotuo.

Dabar vėl Raudonoji Armija grumoja apsupimu gal kokio milijono vokiečių. Jeigu jai pavyktų pasiekti Odosą, tai Dniepro alkūnėj būtų užkrauta labai daug nacių kariuomenės.

Vokiečiams liki šiolini vis pavyko išsinarplioti už tai, kad kitur jie mažai spaudžiama. Nebuvimas antro fronto buvo vyriausias nacių giliukas.

Be to jeigu antras frontas būtų atidarytas kaip galint greičiau, tai tie naciai, kurie Dniepro alkūnėj, tikrai nepabėgtų.

Mūs Kariai Dekoja už Sveikinimus

Liaudies Balsas jau gavo daugelį laiškų nuo mūsų karių, kaip Kanadoj stovintųjų, taip ir užjūryje, kuriuose jie dėkoja Liaudies Balsui ir visiems jo skaitytojams ir rėmėjams už sveikinimus ir dovanas su Kalėdų ir Naujų metų šventėmis.

Nėra galimybės visus tuos laiškus sutalpinti. Jų labai daug. Bet keletas ištraukų juos jums puikų vaizdą, kaip jie vertina sveikinimus ir dovanas.

Draugas J. Morkūnas, kuris vėlesniu laiku torontie ties, dabar stovjis Stratforde, Ont., rašo: "Jūsų kalėdinį siuntinį gavau. Labai ačiū. O ypač ačiū tiems draugams ir draugėms, kurie suakavo pinigų tam tikslui.

Tai tikrai neužmirštama dovana, o ypač kalėdinis keikšas, kurį galėjau pasidalinti su savo draugais ir priminti, kad tai nu Kanadoj gyvenančių gerų draugų, kurie tiek pat trokštą greito laimejimo karo prieš hitlerinį fašizmą. Linkiu jums visiems geriausio pasisekimo."

S. Butanavičius iš užjūrio rašo: "Ačiū labai širdingai už taip brangų siuntinį. Man labai linkama, kad manęs nepamiršta. Aš giminių Kanadoj neturiu, bet lietuvius lietu nepamiršta. Ačiū tikantant kartų. Linkiu linksmy švenčių."

J. Paillūnas, stovjis Camp Borden, rašo: "Dėkoju visiems Liaudies Balso skaitytojams ir rėmėjams už dovanas.

"Malonu buvo gavus jūsų dovanas, kurios buvo atskaitos nuo Liaudies Balso ir jo skaitytojų bei rėmėjų.

"Liaudies Balso skaitytojaj ir rėmėjaj nepamiršo manęs. Aš manau nepamiršai Liaudies Balso niekuomet. Pirmiau rėmiau, kiek galėdamas, ir tai toliau remsiu. Su šiuo laišku pristaučiu vieną dolerį aukų dėl Liaudies Balso."

Visi kariai liaičiai kalba tai patį. Visi džiaugiasi, kad mes jų nepamirštame. Tos mažos dovanelės pasako jiems, kad mes su jais.

Užjūryje esantiems kariaims buvo pasigusta po 300 cigarečių ir po pakelį įvairių kitų daiktų. Kanadoj esantiems kariaims - siuntinėliai buvo kiek skirtingesni, nes šia kitokios sąlygos.

Nacijoms ir kitiems tokiems laikraščių bus verksmo, kada visos išlaisvintos šalys pradės teisti tuos karo kriminalistus. Bus verksmo ir dantų griežimo.

Po to, kai Lietuvoj įstiegtė tarybinė valdžia, niekas nebuvę nutiestas mirčiai. Faktiniai, labai švelniai buvo elgiamasi net ir su aršiausiais smetonininkais.

Daugeliu jų buvo leista persikelti į Vokietiją pasivadinti vokiečiais.

Bet po jeigu jie neišsiauks taip lengvai, kaip kurie drįs likti Lietuvoj.

J. Y.

ZINIOS IŠ MONTREALO LIETUVIŲ KOLONIJOS

Iš Metinio L. L. D. 137 Kuop. Susirinkimo

me išrinkę naują, kurią sudaro taigi žinomi ger darbuotojai iš praėities, tai dd. S. Doveika, F. Spaičys ir J. Braknys.

Seniems revizijos komisijos nariams dd. P. Kisilelneim ir M. Spaičiui atsiauks nuo "ketvirtos tarnybos", buvo išrinkti še draugai: U. Doveikiens, J. Deksny ir Pr. Suplevičius. Reikia pažymėti, kad drg. Pr. Suplevičius, apart šios tarnybos, šiai draugijai atlieka labai didelį darbą, tai yra, savo globotį tur visokius šalės išnuomavimus ir kitokius administracinius reikalus, taip pat draugijai rinkimo del Socialistiško komiteto pirmininkas. Neišvartindus tuos visus užsėnimus, kuriuos tur kitose organizacijose — chore, orkestrė ir kitur. Jo draugė Ada sutiko šį mėnesį padirbėti prie baro, nežūrint, kad augina nemalą šėimą ir turi pagelbėti vyriui šėimėi. Šalės prižiūrėtojų bizn mėnesini sutiko drg. J. Braknys.

Šiame susirinkime pasielkė, kad mūsų L.B. vėjūninkai-kės labai smarkiai darbuojasi gavime naujų skaitytų, atnaujiniame senų ir platinime laimėjimo bilietėlių, suklėmūi finansinė paramos. Skaitytų gavime darbuojasi visa eile draugų, tik sunku ką apie juos rašyti, nes kai kurie iš jų dirba "slapūkais" ir nežinia tikru rezultatū. Nutarė pasveikinti L. B. mėtinį koncerta, kuris vyks susio 23. "Dom Polski" salėje, ir ištelti inansinę parama.

Kadangi del tam tikrų priežasčių susirinkimas buvo paretas vėlyvė laiku, tai nebuvo galimybės apkalbėti daugiau reikalų, jie palikti sekantiom susirinkimui apsvarytūmi. Naujai išrinkti "gaspadoriai" su dideliu ryšingumu pasisakė darbuojantis per šinos metus dar su didesne energija, kad šį kuopą būtų geru pavyzdžiu ne tik Montrealė, bet ir visoms kuopoms Kanadoje.

Linkėtina, kad jų pasidėjimas būtų tikru pasidėjimu. Gi mūsų eilinių narių pareiga gražiai koope-



Lietuvių pulko kovūnai Raudonosios Armijos eilėse kovai už Lietuvos išlaisvinimą. Čia matote žvalgus, iš kairės dešinė: P. Pivarūnas, vyresnysis seržantas B. Aršvilas ir jaunesnysis seržantas J. Šiaučūnas.

Komitetas Nuveikė Daug Kilnių Darbų

MONTREAL. — Kalėdų antrą dieną Montrealo Lietuvių Komitetas prieš Hitlerio Agresiją buvo susaukęs misingą posandalię salę, kad išlausytį raportą iš atsitūvusio Amerikos Demokratinę Lietuvių Suvažiavimo, gruodžio 18-19 dienomis, Brooklyne. Nuo virš miesto komiteto brolišku delegatu buvo nuvykęs draugas J. Lesevičius.

Delegatas išdavė gana ilgą ir aiškų raportą iš suvažiavimų ir tarimų tame suvažiavime. Bet apie tai daug neraišysiu, nes apie tai buvo plačiau rašyta amerikiečių ir mūsų spaudoje. Tik tik pasakyšiu, kad montrealiečiai karštai pritarė suvažiavimo antrams.

Tarimas raportas buvo išduotis iš virš miesto komiteto veikimo, tai yra, ką jis yra atlikęs per savo gyvenimo laikotarpį nuo 1941 metų lipės mėnesio 4 dienos iki šian laiku.

Iš raportą paaiškėjo, kad tas komitetas per tą laiką yra atlikęs gana daug kilnių darbų. Komiteto išdėnimus draugas M. Gudas išdavė finansinę atskaita, iš kurios paaiškėjo, kad komiteto pastangomis buvo paremta šie kilniš tikslai:

ruoti su valdyba, lankytis susirinkimais, laiku atlikti savo organizacines pareigas užsimokant duokes ir kits.

Kanados Raudonasis Kryžius. Didžiosios Britanijos Raudonasis Kryžius. Sovietų Sąjunga. Lietuviai vaikai, kurie randasi Sovietų Sąjungos gulumoje. Visiems minėtiems tikslams buvo suklėta \$4.215.65. Kaip matote, tai gana didelis suma pinigų buvo suklėta montrealiečių tarpe, to komiteto pastangomis.

Taipgi negalima pamiršti, kad šio komiteto iniciatyva buvo suauktas Trečias Kanados Lietuvių Kongresas, kurio nutarimai ir jų vykdymas šiandien duoda puikius rezultatus.

Komiteto sudarė visos didžiosios Montrealo lietuvių organizacijos, išrinkdamos po du atstovus. Komiteto sąstatais yra pasiekite, nes kai kuriems jo nariams teko pasitraukti del kariuomenės ir kitų svarbių priežasčių. Tai, be jo veikimas neusestoja. Valdība sudarė: J. Urbanavičius, pirmininkas; J. Lesevičius, sekretorius ir M. Gudas, išdėnimus. Daugiau šia darbo, žinoma, telti valdybai; o ypat sekretoriūi draugai J. Lesevičius.

Šiame susirinkime komitetas buvo perrinktas. Išrinkti sekanti draugai: A. Serpytis, J. Lesevičius, J. Urbanavičius, M. Gudas ir J. Vilkelis. Visi draugai energingai ir geri darbuotojai. Nei kiek neabejojame, kad darbas bus varomas pirmyn

Aldietė

su dar didesniū įtempimu.

Komiteto Finansinis Raportas

Gruodžio 26 d. įvykusiam mitingė Montr. Liet. Komiteto Prieš Hitlerio Agresiją išdėnimus, drg. M. Gudas, išdavė finansinį raportą, kiek Komiteto pastangomis, nuo rugpjūčio mėnesio, 1941 m., iki galo 1943 metų, tarp Montrealo lietuvių yra suklėta pinigų įvairioms kariniū pastangų kampanijoms. Raportas parodė, kad ištirkę Montrealo lietuvių, turėdami tokį Komitetą, atlikę savo uždutį puikiai. P pinigų suklėta ir atitankamam įstaigom priduta \$4,325.63.

Draugas Gudas taipgi raportavo, kad ne lietuvių Komiteta, bet tiesioginiai Canadian Aid to Russia Fun'ui, del Sovietų Sąjungos medicālės pagalbos yra pautakavusios šios organizacijos: Montrealo Lietuvių Sąjūga ir Dukterų Pašalinė Draugija — \$100.00; D.L.K. Vytauto Nepriprimingas Klubas — \$100.00; ir LLD Kanados Veikiantis Komitetas — \$150.00.

Prie to, šalė finansinė paramos karo laimėjimui, Komiteto raportavo, kad jis suorganizavo labai reikalingą Kanados kariams karo fronte pagalba, tai būtent: gavo virš 50 lietuvių, kurie beveik vis nuolatos aukoja kraują Kanados Raudonajam Kryžiū.

Perrinktas Komitetas ir Pakeistas Vardas

Išklausęs ir priėmęs raportus, susirinkimas priėjo išvados, kad Montrealo lietuviams būtinai reikalinga palankyti ir ant toliau tokį komitetą, kuris rūpintų šiais visais darbais. Todel perrinktas visas komitetas, į kurį įrinkti gabūs ir atsidiėję veikėjai.

Perrinktas komiteta, diskusijoje iškilo nuomonė, kad reikia pakeisti komiteto vardą, nes esamas per daug ilgas ir ne labai sklandus. Po diskusijų, vienbalsiai nutarė pakeisti varą, būtent, pavadinai: **Montrealo Demokratinę Lietuvių Komitetas. D. A.**

LAUDES BALSAS Yra Visų Lietuvių Draugas

M. Spaičys Dainuos L. Balso Koncerte

MONTREAL. — Daugimas lietuvių jau žino, kad čia rengiamam Liaudies Balso koncerte kitą sekantį dieną programą pildys tokie mūsų parengimus retai dalyvaujantįj teltauti kaip dainininkė Biruta Ramoškaitė ir šoklinė Jaakko ir Hilikka. Bet apart jų, dalyvaus vietiniai lietuvių menininkai: du dnetai, kuriuos dainaus sesutė J. ir Birutė Juraitytės ir J. Staša Minotaitė su Ona Kilkevičienė.

Muzikoe — Zonė Juškevičaitė gitaros solo ir Jonas Adomonis akordijos solo; taip pat visų mylimas Jaunimo choras ir Sūnų-Dukterų Paš. Dr.-jos orkestras. Šalė jų visu, turėsime progos išgirsti vietinį dainininką, kuris dainuos Liaudies Balso koncerte, t. y. Mečlovasa Spaičys.

M. Spaičys nėra profesionalus dainininkas, kuris, kaip sako, iš to duona valgytu. Jis daugumui Montrealo lietuvių žinomas, kaip paprastas darbo žmogus. Tik atliekamu no darbo valandų laiku, per didelį prisipaudingumą sunkiai nugalėdamas ekonominius ir kitus gyvenimo trūkumus, lavinasi dainos ir muzikos. Kiek jam salygos leido pasiekti savo tikslo — prasilavinoti dainoje, jis atsielkė. Todel turbūsim progos išgirsti jį dainuojant šiame Liaudies Balso koncerte.

J. Lesevičius
Montrealo Demokratinę Lietuvių Komiteto Sekretorius



Seržantas Vladas Dambrauskas, apdovantomas Raudonosios Žvaigždės Orđenu. Jis atsizymėjo tuomi, kad kai joje vienetos komandierius buvo nuo nacių kuldes, jis paėmė vadovybę, sekmingai pravedė užpuolimą ir nugalėjo priešą.

Antanavičius, A. Limanavičius ir F. Kaušakis — \$5.00. Viso dar gauta \$16.00.

Laikė vajuas, kaip jau buvo raportuota, Montrealo lietuvių suaukavo \$901.55 ir dabar dar gauta \$16.00. Tokiu būdu, paskutiniu laiku, montrealiečiai del savo kovojančių brolių lietuvių raudonarmiečių ir lietuvių vaikūnų Sovietų Sąjungoje, yra sukūkę \$917.55.

J. Lesevičius
Montrealo Demokratinę Lietuvių Komiteto Sekretorius

PAMINEJO DESIMTIES METŲ SUKAKTUVES

MONTREAL. — Prieš Kalėdas, kiūč vakarą, buvo surengtas balsus draugams K. ir P. Jokuškams, jų desimties metų vedybinio gyvenimo atžymėjimui. Šį bulį surengė jų artimi draugai, kurių nemažas skaičius šėvavo.

Nuotaika buvo gera laika, nežūrint to, kad skirtingū politiniū Tas rodo, kad žmonėnima susikalbėti, tik reiklanceracijos ir noro. Aš norėčiau, kad toks draugiškū pasieliktų gyvenime ir suomeniamie veikime.

Jauniesiems liniku daug laimės ir pasisekimų.

Tea Buvasi V.

ANTANAS VENCLOVA

KELIAS Į LIETUVĄ

(Tęsa)

Valinčius, linksmai besiginčijantiū darbo draugas palikęs prauskyloje, per platų fabriką kiemą, kurį į vagonus buvo kruanamos užkalto medinės dėžės, kurios judėjo irgi tenai — į vakarus, išėjo į gatvę. Buvo atlyds — netiktėkas šame rūšėime krašte ir šiuo metu. Pū tės atslėpė vėjas, ir sniegas drėgnoms didelėmis snieguolėmis krito iš pilko begalinio žemaus. Ties tramvajūni grūdosis mėnagoms. Vargais negalais įsikabinęs į tramvajų, Valinčius nuvažiavo į miestą. Šiandien po darbo jis buvo su sūtaręs susitikti su naujūju savo draugu. Ir kada jisėjo gatvėmis, baltomis, judrimis, pilnomis žėmonij, jis, pats sau netiktėtai, staiga įsižiūrėjo čia į moterį, sustojusią kino pasaže, čia į nepažįtamą mergaitę, lukuriuojantią ties šviesių vitrinės kvadratu, — jam akimirksni pasirodydavo, kad tai gali būti ji, ir jį apimdamo staiga keistas jausmas — džiugus ir drauge neramus. Stengdamasis negalvoti, jis vis dėlio galvoje apie ją.

O štai ir jis! Pakilęs palto apykaklę, Stasy Buivydams stovėjo sutartame viešbučiu vestibulioje ir po skaidrines elektros lempa skaitė laikraštį. Kada Valinčius priėjo prie jo, Buivydams pažvelgė į jį linksmomis besijuokiančiomis akimis ir tarė:

dėjome statyti miestą — fabrikus, gyvenamus namus. Senas laukas, sudubios dūmin, pirkios, vasarų pilnos svirpūliū ir busų, žemė žalios kaip ledaušnis, užleido vietą naujiesiems gyvenamiesiems namams, magazinams, knamams. Aš bendrauju ir augau drauge su šiuo miestu. Aš perėjau čia visą eilę profesijų — mūrininko, dailidės, centrinio šildymo specialisto. Ir žinai, tamsta, aš augau drauge su fabrikais, su namais. Aš, žėmės užkampy gimęs ir augeis, tik čia spratau didžiosios mūsų revoliucijos jėgą kurti gyvenimą dykumose ir, tau pačiam matant, gerinti tau paties gyvenimą. Ir kada aš išgrūdau, kad prasidėjo karas su fašizmu, pirmas įjusmas, kuris mane apėmė, buvo pasibaurejimas. Griauti tai, ką žėmonės statė su tokiu pasiaukojimu, naikinti namus, teatrus, beprasmiskai žudyti žmones... Supranti, tamsta, ką turėjo pergyventi žmonės tų miestų, kuriuos jie patys statė, kur jie dėlyta plyti prie plytos; akmenį prie akmenio... — Suprantu, — atsiliepė Valinčius. Aš mačiau mūsų pačių miestus, kuriuose mano akys grūvo namai, ir žėmonės, apkvaišė iš baimės, visais keliais bėgo į laukus, o fašistų lėktuvai, nusidėję per keletą metų nuo žėmės, išlėdė moteris ir vaikus. Atsimenu vaizdą, kuris niekad man neišėina iš atminties. Tai buvo Biorusijoje, ties Borisova. Ant kelio kūrū užmūšta motina, šalia jos gyvas trijų metų kūdikis su granatos skeveldros nukirta ranka ir nežmoniskū balsu šaukia: "Mama! Jįvalzduojū, tamsta, ką šia vargšėlis kūdikis pergyvena, ką jis kenčia? Ir už ką? Ką jis kam pa-

darė? Gulū ant kelio — be rankos, gyvas, paplūdes kraujais, akutės baisios, pilnos siaubo. — Supranti tamsta, — gulū, skėtrioja siveikija rankytė ir šaukia bausiu, nevaikiūko balsu... Valinčius nutilo. Jo sąmonėje vėl atgijo tas vaizdas, kurioje jis stengėsi nusikratyti visą karą metą ir negalėjo. Tylėjo ir Buivydams. Pro šalį traskėdamos nuvažiavo tamvajus. Valinčius nesamoningai kriūtelėjo, išgrūdė tramvajus švilpęs, kada tasai kuoį į kita gatvę... Jis atsiminė švilpima bombų, krintančių ant kelio, kurioje jis bėgo iš tėvynės. — Aš nežinau, ar tamsta suprasi, — po kiek laiko vėl pakėlė akis į savo draugą Valinčius. — ar suprasi mane taip, kaip aš supratu tamsta, kada kalbėjai apie miestą ir kaip augei su juo. Aš augau Lietuvoje. Kitose saly-gose, nelengvose saly-gose, pasakysiu. Aš mačiau skurdą, kalėjimus, darbininkų persekiojimą, lietuviškio fašizmo priespaudą. Tačiau mes, darbininkai, gyvenome viena mintimi su Sąjungos darbininkais, ir kada mes emėme patys statyti savo gyvenimą, tai būvo kažkas nepaprasto! Kaip iš karto keitėsi gyvenimas! Tartum galvinamos audra perėjo per jį, išsibuodama mūsų darba, mūsų užsimojimus ir polėkims. Ir koks puikus turėjo būti tas gyvenimas, kurį mes statėme!

— Ir surantu, kaip tamsta ir kiti tamdos draugai turite nekegti fašizmo. Juk socializmas — tai gyvenimas, fašizmas — tai mirtis. Bet gyvenimas visada nu-

gali mirti...

4 Ejo laikas. Gilus sniegas dar tebedengė kalnus, pakalnes ir miesto gatves. Laisvus vakarus ir polsio dienas Valinčius dažniausiai praleisdavo naujūju savo draugu kompanijoje. Senutė Buivydienė pamilo į kaip tikrą savo sūnū, o Marytė — jis pats nesuprato — buvo jam sesuo ar kās nors daugiū. Vakarius vyrai žaisdavo šachmatais, Marytė taisydavo savo mokiniū sąsiuvinus, jis vis dažniau stengėsis tarp savęs kalbėti lietuviškai, nors Stasiū ir jo seseriai nelengva buvo atsiminti tėvų kalba.

Vieną vakarą Valinčiū, grįžusiam namo iš darbo, Olga Grigorjevna įteikė laišką. Tai buvo retas Valinčius gyvenime įvykis šiame mieste. Vos pora draugų žinojo, kur jis gyvena, ir tik iš jų galėjo būti laiškā. Taip, štai, išsūntėjo adresas, ir nekanterumo apimtas, Valinčius staiga atplėštė laišką. Beskaitant smulkias pieštuku rašytas eilutes, jo širdis emė smarkiai plakti. Keletą kartų jis skaitė ypačiai vienią vietą, vos galėdamas tikėti tuo kas ten buvo paraštas: "Nežinau, ar tave jau pasiekė gyvenimas, — rašė jo draugas iš Saratovo — žina mes esame šaukiami į visų tautinių Raudonosios Armijos dalinūs. Suprasi, kaip visi mes primėme šią žinią. Mes visi jau įregistravome pas mūsų įgaliojanti ir laukiame, kada galėsimė išvažiuoti į vietą. Visi draugai trokšta juo greičiausiai su ginklu rinkoje stoti; juo kovą del Tarybų Lietuvos laisvės."

(Bus daugiau)

Pranešimai

Hamilton, Ont.

Susirinkimas

LLD 113 kuopos mėnesinis narių susirinkimas įvyks šekmadienį, sausio 16 d. All People's Church salėje, 187 Sherman Ave. N.

Prašau visus narius ir simpatikus dalyvauti. Bus renkama nauja valdyba ir aptariami kiti svarbūs klausimai.

Prasidės 2 val. po pietų. Prašome nesiveltoti. Valdyba

Montreal, Que.

Parengimas

LLD 137 kuopa rengia labai gražų parengimą atei- nantį šekmadienį, sausio 16 d., posėdiniui s 16 j e, 01234 Charlevoix St.

Bus perstatoma labai juokinga 3-jų veiksmy komedija "Trys Mylimos." Kviečiame visus dalyvauti.

Prađžia 5 val. vak. Rengėjai

Toronto, Ont.

Skani Vakarienė

Atėinantį šekmadienį, sausio 16, 6 valandą po pietų, SDKLSPD 1-mos kuopos moterys ruošia skanią vakarienę.

Prašome visus ir visas atsilankyti ir skaniai pasivaizinti. Vakarienė įvyks lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Motery Komitetas

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos metinis susirinkimas įvyks šekmadienį, sausio 16 diena, 2 valandą po piet, 160 Claremont St.

Prašome visų narių atsi-

Jūsų Žili Plaukai

Daro Jus Senesniu, Negu Jūs Esate Bet Galima Sugražinti **NATURALIA SPALVA** Tai Nėra Joki

NTAN azai, Nekenkia Galvai Ir Garbenoms Garantuojam Jei Negelbės, Pinigus Sugražinsim

TIK \$1.00 UZ BUTELJ Pristatom j Namus Po Visą Kanadą Goldenberg Gray Hair Restorer-Expert

932 Dundas St. W. TORONTO Tel. TR. 1711

J. LUNSKY

AKYJ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, atitira akies nervus, nuo kurių pa- kietis nerovnumas ir gal- vos skausojimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto Telefonas: RA. 3924

Tel.: VA.5370

Harry R. Ranks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio. Iškaitant Hamilton ir Whitby Laidotuvs net \$53.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

lankyti ant susirinkimo, nes metinis susirinkimas yra svarbus, jame apkalbami visi svarbesni kuopos reikalai ir nustatomas darbas sekantiesiems metams. Kas svarbiausia, tai bus kuopos valdybos rinkimas.

Taiigi, nepamirškite atsilankyti ir laiku.

S. Karveiš Prot. Raštinkinas

Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio 21 diena, lietuvių svetainėje, 160 Claremont St.

Kviečiame visus narius ir neres atsilankyti.

Susirinkime bus išduoti platus valdybos raportai ir bus renkama nauja kuopos valdyba. Tad visų atsilankymas į šį susirinkimą yra būtina pareiga.

Susirinkimas prasidės 8 valanda vakaro. Kuopos Valdyba

Motery Susirinkimas

Raudonojo Kryžiaus moterų ratelis šaukia masinį mitingą sausio 16, 7 valanda vakaro, lietuvių salėje, 160 Claremont St., ir kviečia visas moteris atsilankyti.

Yra daug svarbių reikalų aptarti, taiigi bus renkama nauja valdyba. Nepamirškite ateiti.

Komitetas

Numirė Draugas Jonas Jonuša

MAC GREGOR, Man. — Gruodžio 26 diena, 1943 metų, numirė Jonas Jonuša, sulaukęs 56 metų amžiaus.

Jis jau per 9 metus nesilankė gerai nuo dukių, kurių jis gerokai pritarė ir plaučius dirbamais angliu kasyklose, bet dėl to dar galėjo laikytis. Bet kada gruodžio 23 sulčių jį taip vadinama flu, tai jis jau negalėjo atlaikyti ir gruodžio 26 dieną baigė savo gyvenimą.

Palikto žmona, du sūnūs, trys dukterys, žentas ir dvi anūkos. Visi liko nuliūdime netekę taip artimo ir mielo žmogaus.

Jonas Jonuša gimė Lietuvoje, bet dar nedidelis buvo atvežtas į Škotiją. Iš ten atvažiuo į Novąskotiją, į Sidney maizus, kur dirbo 24 metus. Paskui sešius ir pusę metų išgyveno Montreale, ir kur išvažiuo ant farmų Vakarų Kanadoje. Bet ant farmos neteko ligai fermeriui, mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo. Ant farmos liko jauniausias sūnūs, 16 metų amžiaus. Antras sūnūs tarnauja Kanados orlaiviu (RCA F) ir kadangi stovi toli, tai negalėjo parodyti ant laidotuvių. Taiigi negalėjo atvykti ir dukterys.

Vėlonis Jonuša palaidotas ant Mac Gregor kapinių. Dukterys, sūnus ir jo kaimynai prisidėjo dailių gėlių vainikus ir tokiu būdu atidavė paskutinį patarnavimą. Visą šeimyną ir jo žmona liko dideliame nuliūdime.

Alena Jenušienė

LONDON. — Lenkų valdžia užsienyje studijuojanti Sovietų Sąjungos pasiūlymą priimti taip vadinamą "Curzon liniją", kurią nustatė sąjungininkai 1919 metais, su tam tikrais patarimais, pamatu susitarimui.



Naujas sąjungininkų ginklas. Šis Amerikos armijos tankas apginkluotas 75 milimetrų kanuole ir antitankine kanuole. Tokiu būdu jis nebijo nei orlaivių.

ŠIS TAS IŠ TORONTO LIETUVIŲ PASTOGĖS

Šis Tas iš Bangos Choro Pastogės

TORONTO. — Bangiečiai jau praūžo mokytis dėl to didžiojo koncerto, kuris atvyks Massey Hall ar Victoria Theatre. Tai bus koncertas, kokio torontiečiai dar neturėjo.

Ant pirmų pamokų buvo 6 buvusios dainininkės. A. Balaišienė, S. Pažraitė, A. Ylienė, kurių buvo ištikus sunki liga, ir kitos. Taiigi įstojo viena nauja narė, tai draugė Simonaitienė. Draugės vertos pagyrimo, kad supra- to reikalą.

Buvo pranešta, kada bus pradėtos pamokos ir išaiškinta dėl ko ruošiamės ir prie ko. Aš manau, kad visiems buvo aišku, ką tas koncertas reiškia. Prie jo reikia rengtis ne juokais. Ypatinai tenka tį atsimiti soprano ir nuo dabar lankytis ant pamokų reguliariai. Altių susirinko gražus būrys. Altai už tai bravo.

Dar kartą pakartoję visiems choristams, kad būtinai reikalinga lankytis į pamokas reguliariai. Pamokos atsižvelgia kas ketvirtadienis, vakarais. Pristatykime discipliną, jeigu norime, kad Bangos choras gerai pasirodytų.

Bangiečius pasiekė nemaloni žinia ir vėl. Tos nelaimtos ligos kankina je ne vieną, tai kitą choristę. Kiek laiko atgal draugė Ylienė turėjo sunkią operaciją. Dabar turėjo operaciją draugė B. Janauskienė. Draugė Janauskienė ne tik gera choristė, bet ir gabi šokėja. Draugė sumokino tautiškus šokus ir kartu šoko. Šokiai torontiečiams labai patiko.

Linkiu draugei Janauskieni greitai pasveikti ir vėl kartu dalyvauti su bangiečiais.

Sopranas

Padėkos Žodis

TORONTO. — Būdamą ilgoninėje, maniau pasveikusi sustikyti ir asmeniškai atsi- dėkoti visiems giminiams ir draugams, kurie laukė mane ilgoninėje ir pasiekiau namie suteikdami, kaip man tap ir mano jauni dukrelei gražių dovanų, bet dabar negalėdama ant greittųjų visų sutikti kreipius per Liaudies Balsą ir tariu visiems širdingiausią acū ir tikrą, kad vėliau rasiu galimybės ir asmeniškai padėkoti.

P. Žizienė

čius ar užmesti arba pamiršti ir nesugrąžinti. Reikia pasakyti, kad tie veikalai veiki visi yra vaidinti. Kiti net po kelis kartus. Iš to galima matyti, kaip energingai veikia menininkų būrelis.

Tuojaus po šito susirinkimo įvyko kitas susirinkimas, kuris irgi svarstė meniškus reikalus. Tai orkestro organizavimo iniciatorių susirinkimas, kuriame buvo diskutuojama, kaip suorganizuoti muzikantus, kurių lietuvių tarpe yra gana daug, ypač iš jaunesnių.

Po diskusijų buvo išrinkta komisija iš Folerio, Ylos ir Martinio, kurios pareiga bandyti sutraukti į grupę muzikantus ir sudaryti orkestrą.

Bangos Choro Koresp.

Daugiau Paramos Lietuvių Namui

TORONTO. — Poreitime SDKLSPD pirmos kuopos susirinkime Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos paauko draugijai savo duota paskola \$76.00. Tai labai graži ir didelė auka. Nors Lietuvių Literatūros Draugija buvo ir pirmiau prisidėjusi, bet ji nepamiršta ir toliau. Taiigi kuopos paauko SDKLSPD namui priklausančius kėdes.

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopai ir draugijos nariams ir narėms namo komitetas tarią širdingą acū.

V. Jusaitis S. Zostautas J. Liaarta

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. Pirmo Kuopa

Rengia

Pajų Balių

160 CLAREMONT ST.

SESTADIENĮ SAUSIO (JAN.) 15

SOKIAMS GRIES SMAGI MUZIKA Susidedanti iš 4 Muzikantų

Moterys ir merginos, kurios atsisnė pajus, Bus leidžiamos veltui.

KVIECIAME VISUS ATSLANKYTI

Prađžia 8 v. v. Rengėjai

MARY LEE

Gėlių Parduotuvė

Pas Mus Galima Gauti Gėlių:

DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada

Atdara Svetainėdienų Vakaraais

1259 Bleyry St. -- Tel. HArbour 3473

Montreal, Que.

Įsigykit Savo Namus

PARSIDUODA IVAIRĖS NAMAI, SU GEROMIS JEIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo \$6,200 aukšty

3 flatų nuo \$6,800 aukšty

4 flatų duplex nuo \$9,800 aukšty

4 flatų duplex, nauji, moderniški, nuo \$11,300

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai Mes esame propečių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D

4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; šekmadienis ir vakarais po 8:30; YOrk 1449

Mr. R. Bennett, Manager

THE MONTREAL FESTIVALS

Perstatys

HANDEL SO MESSIAH

Notre Dame Bažnyčioje

Ketvirtadienį, Sausio 20, 8 V. V.

Vadovaus

SIR THOMAS BEECHAN

Solistai:

Stella Anorva — Lillian Knowles

Kenneth Heath — Robert Nicholson

Pilnas Orkestras, Montrealo Elgar Choras

Padaugintas iki 550 Balsų

Chorui Vadovaus B. E. Chadwick

Visos Vietos Rezervuotos. Tikietų Kaina: \$1.00, \$1.50, \$2.00, \$2.50 ir \$3.00.

Ofisais: 14, Windsor Hotel, Tel. BE. 2238

Aplankius Draugus Hamiltoniečius

TORONTO. — Sausio 8 diena homiltoniečių draugijų Lietuvių Literatūros kuopos skyriaus ir Sūnų ir Dukterų Draugijos kuopos pastangomis buvo surengti šokiai Liaudies Balsu naudai. Kaip tai yra įprasta, šouduose dalyvavo keletas tokių draugų, kaip atsilgydinti hamiltoniečiaims už jų atsilankymą į Torontą.

Kada nuvykau, šokiai jau buvo prasidėję ir visi susirinkusieji gražiai linksminosi. Žmonij buvo puštinai daug.

Tarpe besilinkeminančių, bei šnekuokiančiųjų draugas Vaivila, L. B. vėjiminkas, dirbo savo darbą, ieškodamas naujų skaitytųjų bei atnaujinimų. Ir jam gerai pavyko. Jis gavo 3 naujus skaitytuosius ir porą atnaujinimų.

Draugė Yvanuskiene visą laiką darbuosi parvadinėdama laimėjimų tikietėms, o pora kitų draugų rinko aukas ant blankų.

Laimėjimus išleidus, pasirodė, kad vieną dovaną lėmėjė torontietė. Tikrai jam apsimokėjo kelonė.

Šokiai praėjo smagiai ir gražiai. Laikui atėjus, visi skirstėsi namo geram ūpe.

Kur kiti torontiečiai svečiais nežinau. Man teko apsiesti pas draugus Yvanuskus. Už vaišes ir nakyne draugams labai acū.

P. G.

WASHINGTON. — Britanijos ir Amerikos inžinieriai lėrardo naują orlaivį, kuris lėkia be propelerio.

Orlaivis varomas didele srove oro ir dujų, kurias gamina tam tikri motorai. Ta oro ir dujų srovė veržiasi laukan orlaivio uodegoje

Tel. DO. 1000 DO. 2500

Valandos: 4—5 po piet ir suily susitarimo

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir prėduktimus (X - Rays). Vytauto Klubu ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagitina kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Tel. LA. 4411

Daktaras H. Rosenfeld's

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVISKAI

Valandos: 2—4 val po piet, 7—8 val vak. ir suily susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel. LA. 4411

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojas Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinij L'gy ir Akuserijos

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų